662. Eadem est ratio de casu, quo Judex Eccles. cognoscit inter laicos ratione feudi: nam tunc ejus negligentiam supplebit laicus. Panor. *in C. Verùm de Foro comp.* n. 16. Felin. *in cit.* C. 17. Butr. *in C. Ceterū s. de Judic.* n. 3. post Hostiens. ac alios. Quæ causa est, quod à Judice Ecclesiastico procedente vi jurisdictionis temporalis in feudum concessæ appellatur ad Principem Secularem. Panorm. *in cit.* C. 5. n. 12. Barbat. *ibid.* n. 46. Et sic in Romano Imperio laici ab Episcopis appellant in causis civilibus ad Imperatorem vel Cameram Imper. Gail. L. 1. *observ.* 30. n. 2. Excipiendi tamen sunt casus, quos attuli supra n. 291. *in fin.* In illis enim contra Ecclesiasticos Principum secularium vasallos non est adeundus Princeps secularis, sed Judex Ecclesiast. ut præter DD. *cit.* n. 291. allegatos observant cum Innoc. & Archidiac. Schrader. *de Feud.* p. 10. *sect.* 6. n. 234. & Marta *de Jurisdict.* p. 4. *casu* 147. n. 20.

663. Utrum verò ob negligentiam unius Judicis adiri possit alter per viam tantum querelæ, & simplici, ut vocant, recursus, an per appellationem, controversum est. Illud tenent Bald *in L. ult. §. Illud C. de Tempor. appellat.* n. 9. Paul. Castr. *in L. Quarta §. In eum ff. de Damno infect.* Felin. *in C. Ex tenore de Rescript.* n. 17. Angel. *in L. Quamvis ff. de Dam. infect.* aliisque. Posterius cum Panor. Joan. Andr. Host. Dec. ac aliorum communi Menoch. L. 1. *de Arbitrar.* q. 70. n. 15. & Marta l. c. n. 18. Dicendum esse videtur cum Oliva p. 2. *For. Ecclef.* q. ult. n. 16. & Quaranta *in Bullario V. Archiep. Auctoritas* n. 21. post Panor. Felin. ac Decium, si ter requisitus fuerit Judex, ac nihilominus justitiam admini-

administrare neglexerit, appellationi locum esse; secūs simplici  
solum querelæ. arg. C. 1. de Suppl. neglig. Prælat.

§. III.

*An Judex Secularis cognoscere posse de Possessione  
Rei spiritualis.*

S U M M A R I U M .

664. Clericus etiam in causa possessoria conveniri nequit coram Ju-  
dice laico.
665. In causa possessoria rei spiritualis admixtam habente causam  
proprietatis Judex laicus non est competens etiam adversus  
laicum.
666. Nec, si agitur possessorio *Adipiscendæ*.
667. De possessorio *Retinendæ & Recuperandæ* dubium est.
668. Nec in hoc est competens Judex laicus.
669. Rationes assertionis afferuntur.
670. & trib. seqq. Solvuntur opposita.
671. Multò minus judicare potest laicus super causa possessionis eti-  
am rei profanæ, si reus est Clericus.

664. In hac celebri quæstione magnâ partium contentionе  
agitata advertendum est in primis, sermonem non esse, nec esse  
posse de casu, quo Clericus in possessorio est reus. Convenien-  
dum enim solum coram Judice suo competente seu Ecclesiastico,  
certum est, ut suprà de privilegio Fori Clericalis fusè est demon-  
stratum. Deinde solerter distinguendum est (quod multi face-  
re negligunt) possessorium *Adipiscendæ* à possessorio *Retinendæ*  
& *Recuperandæ*: & causa possessoria, quæ habet admixtam ratio-  
nem proprietatis, ab ea, quæ proprietatis causam admixtam non  
habet, sed de nuda possessione vertitur.

665. Quando causa possessoria Rei spiritualis, v. g. Benefi-  
cij, Jurispatronatûs, Decimarum, admixtam habet causam pro-  
prieta-

prietatis, à solo Judice sacro expediri potest Panorm. Bart. aliique Interpp. in C. 2. de Juram. Calum. Covarr. prætic. qq. c. 35. n. 1. concl. i. ac alij communissimè. Nec existimo, aliquem dissentire. Tametsi enim Gail. L. 1. observ. 38. n. 2. Guido Papæ decis. 85. Boërius decis. 60. n. 23. ac alij, videantur tenere, causam possessoriam Rei sacræ indiscriminatim pertinere ad Judicem etiam laicum, si tamen eorum verba bene ponderentur, apparebit, eos loqui de solo possessorio, & ubi causa proprietatis non concurredit. Neque loqui aliter potuere: quia possessorium judicium Rei spiritualis habens admixtam causam proprietatis minimè dici potest temporale, ut bene ait Covarr. l. c. & patet ex C. 3. de Ordin. Cognition. ac C. 7. qui filij sint legitimi, cum admistam habeat cognitionem juris spiritualis. Neque hic procedit ratio eorum, qui cognitionem possessionis Rei spiritualis concedunt Judici laico, quando ajunt: possessio est nudi facti; at hoc est aliquid mere temporale. Non enim nudi facti est, si etiam de proprietate, ut pote quæ juris est, agitur.

666. Solus insuper Judex sacer est competens, quando agitur possessorio Adipiscendæ. Ita omnes teste Beroio l. c. & Menoch. de Recuper. possess. remed. 15. n. 235. Ratio, ut idem ait consil. 268. n. 8. manifesta est: quia juxta L. 2. §. quædam & §. seq. ff. de Jurisdiçt. hoc judicium annexam habet causam proprietatis, cum cognosci debeat, an, qui petit possessionem, habeat titulum, quo mitti debeat in possessionem, v.g. Beneficij, Decimorum. Unde hæc assertio est corollarium prioris, necessariâ consecutione inde fluens.

667. Igitur controversia solùm esse potest de possessorio Retinendæ & Recuperandæ, quando videlicet is, qui est in possessione, in ea turbatur, vel eadem spoliatur. Hic verò complures sunt, qui cognitionem tribuunt etiam Judici laico, & communem doctrinam esse affirmat Gaill. l. c. n. 2. & 4. ac praxi Cameræ Imper. receptam, cum ibi in causis Decimorum, quando super possessorio lis est, citationes decernantur, & appellations recipiantur.

668.

668. Verum dicendum est, Judicem laicum non esse competentem in judicio possessorio, tametsi sit solum de Retinenda aut Recuperanda possessione. Ita cum Anton. de Butrio, Dec. Lignan, Claro, Cravetta, Curtio Jun. ac aliorum communissima tradunt Gratian. tom. 2. *discept. forens. c. 238.* à n. 4. Sperelli *decis. 8.* à n. 17. Schrader. de Feudis p. 10. *sect. 1. n. 84.* Moneta de *Decim. c. 8. q. 1. à n. 10.* Barbosa de *Offic. Parochi c. 28. §. 4. n. 4.* ubi plurimos allegat, Emman. Gonzalez in *C. 13. de Decim. n. 4.* ubi Suarezium male refert pro opinione contraria, Pirhing *tit. de Decim. n. 163.* Palao *tr. 10. disp. un. pun. 15. n. 8.* ubi ait, ita certissime tenendum esse, Leander à SS. Sacram. p. 3. *Moral. tr. 6. disp. 2. q. 33.* Leüren. p. 1. *Fori Benefic. q. 497. n. 4.*

669. Ut ita sentiam, moveor I. quia *Clem. un. de causa poss. & propr. & Clem. un. de sequest. poss. & fruct. cognitio de pos-*sessione rerum spiritualium tribuitur Judici sacro. Neque valet, quod ajunt adversarij, hinc solum sequi, quod is judicare de causa possessionis possit cumulativè; non verò, quod privativè, & ex-cluso Judice laico. Nam ex eo, quod Jura sacra cognitionem causæ Hæresis, Simoniz, Matrimonij, Jurispatronatū &c. tri-buunt Judici sacro, concedunt ipsimet, quod illa Judici sacro pri-vativè competit. ergo pariter ex eo, quod possessorij spiritualis causam tribuunt Judici sacro, ritè infertur, quod ipsi soli tri-buant. II. Qui agit possessorio Recuperandæ, debet titulum faltem coloratum probare, si agitur de possessione rei spiritualis, puta Beneficij, Jurisdictionis &c. ut pluribus relatis docent Menoch. *cit. remed. 15. à n. 223. 463. 458. 466.* Peregrin. *de Fidei-commis. art. 52. n. 152.* Cravetta *confil. 258. n. 9.* Gratian. *l. c. n. 8.* Moneta *l. c. n. 13.* ac alij. Pariter in judicio Retinendæ osten-dendus est titulus coloratus, seu coloranda est, ut loquuntur, pos-sessio, ut tradit idem Menoch. *remed. 3. Retinendæ n. 334.* & seq. cum Imola, Osasco, ac alijs, eoque, qui cum Panorm. afferunt, necesse non esse probari titulum, ita explicat, ut sensus sit, non esse probandum plenè & concludenter; probandum tamen esse

Ttt

cole-

coloratè. An verò titulus sit coloratus, & an sufficiat, ut quis in possessione manuteneatur, vel in eandem restituatur, quæstio non meri facti, sed juris est. Atqui quæstionem juris in causa spirituali decidere nequit laicus, tametsi sit solum incidens, ut dixi n. 637. & fatentur Adversarij. III. Causa spiritualis, & quasi, seu spirituali annexa, tractanda est à solo Judice sacro, ut constat ex Juribus adductis n. 614. & tradit communis omnium DD. in C. 2. ac 3. de Judic. & C. 3. de Ord. cognit. Quòd autem possessorum rei spiritualis sit temporale, nullo solidi nisi fundamento, ait Menoch. cit. remed. 15. n. 219. ubi contrarie opinionis fundamenta evertit. Afferitque Barbatia in C. ult. de Judic. tenendum esse pro certo, quòd propriè ac strictè quæstio possessoria rei spiritualis dicatur spiritualis. IV. Possessoria & Petitoria causa connexæ sunt, & ab eodem Judice tractandæ, ut dixi suprà n. 571. ex C. 1. de causa possess. & L. Nulli 10. in fin. C. de Judic. Cùm ergo causa Petitorij tractetur à Judice sacro, tractanda pariter ab eodem est causa Possessorij. Plures alias rationes accumulant Schrader. cit. p. 10. de Feud. secl. 1. à n. 84. & Curt. Jun. de Feud. p. 7. q. ult. à n. 24.

670. Opponunt Adversarij I. Possessorum rei spiritualis non est spirituale. Verum Glossa in C. 2. de Juram. Calum. quæ id asserrit, communiter reprobatur, ut ajunt Aufrer. decis. 470. & Covari. cit. c. 35. n. 1. §. Non obserit. Et, si Monetæ credimus l.c. n. 14 nullus magni nominis Doctor id absolute tenet, sed ad summum, possessorum rei spiritualis non esse mere spirituale, sed quasi.

671. Opponunt II. Possessio in facto consistit. Cùm ergo factum nihil spirituale contineat, poterit de eo judicare Judex secularis. Verum quanquam possessio plurimum facti habet, ut dicitur L. 19. ff. Ex quib. caus. major. plurimum tamen ex jure mutuatur, ut dicitur L. 49. ff. de acquir. possess. & vocatur jus Rei L. 31. §. 1. ff. de Action. empt. & jus possessionis L. 15. §. 35. ff. de Damno infect. L. 44. ff. de Acquir. possess. L. 10. C. eod. Hinc à Bart. ac alijs in L. 1. ff. eod. definitur, quòd sit jus insistenti Reinon prohibitæ possideri. Licet igitur à facto pendeat, dum apprehensionem

sionem & retentionem requirit, reverâ tamen in jure consistit, cùm sit jus insistendi, variôsque Juris effectus habeat, ut Usucaptionem, meliorem in dubio conditionem, præsumptionem dominij actituli, fructuum acquisitionem, actionem publicianam &c. Hinc ait Covarr. *Pract. qq. c. 35. concl. 2. §. Verum* opinionem, quæ afferit, causam possessionis rei spiritualis vel quasi spiritualis examinari per laicum Judicem posse, si nihil proprietatis mixtum habeat, destitutam esse omni legum & canonum auxilio, ac ideo falsam censem. Quam censuram fieri ab hoc doctissimo Viro, multa alias Potestati Seculari tribuente, ac propterea à non paucis acriter reprehenso, mirum est. Ego ab illa mihi abstinentum esse existimo, nec facile damnandam praxim Cameræ Imperialis ac aliorum Tribunalium, juxta quam quæstio super possessorio *retinendæ* ac *recuperandæ* etiam ad cognitionem Judicis laici, tanquam causa mixta, pertinet; quando reus est laicus. Habet certè hæc praxis locum in Bavaria quoad decimas, cùm confirmata fuerit §. *V. v. Sic etiam Concordatorum*, de quibus suprà n. 278.

672. Opponunt III. Possessio nihil commune habet cum Proprietate. *L. 11. §. Nihil ff. de Acquir. poss. L. 17. § 52. ff. eod. L. 3. §. ult. ff. Utipossidet. & L. 21. §. qui possessionem. ff. quod met. caus.* Respondetur cum Schrader. *l. c. n. 86. Menoch. cit. remed. 15. n. 219. Moneta l. c. n. 14. post Panorm. Aufrer. Beroium, ac alios, possessioni nihil quidem commune esse cum proprietate quoad acquisitionem & amissionem; item quoad hoc, quod sententia lata in possessorio non pariat exceptionem rei judicatæ in petitorio: esse tamen communem earum causam quoad cognitionem & continentiam, quæ dividi non debet, juxta L. 10. C. de Judic. § C. 1. de causa posses. ac communem Interpp. apud Curt. Jun. l. c. n. 23. Clarum L. 5. §. Feudum q. 90. n. 9. Schrader. l. c. à n. 77. Alias, ut discurrit Menoch. l. c. laicus etiam in judicio Adipiscendæ competens foret: quod falsum esse dicit, & dixi paulò ante n. 666. Præterea, axiomatis illius, proprietati nihil commune*

T tt 2

esse

esse cum possessione, sensus alius non est, quām quōd quis possit habere unam, quin habeat alteram.

673. Opponunt IV. In possessorio rei spiritualis juratur de calumnia. C. 13. *de Restit. spoliat.* Quod tamen juramentum in causis spiritualibus non exigitur. C. 2. *de Juram Calum.* ergo causa possessoria de re spirituali non est spiritualis. At nec istud assertioni nostrae adversatur. Nam *cit. C. 13.* non exigeatur juramentum calumniæ, sed malitiæ, quod longè diversum est ab illo, ac etiam in causis spiritualibus exigi potest. Imò etsi in his causis olim non exigeretur juramentum calumniæ, præstari tamen modò debet, sicut in causis profanis. C. 1. §. ult. *de Juram. Calum. & Clem. s̄aþe de V. S.* ac olim præstandum erat super exceptionibus postea emergentibus, vel quando præsumptio erat contra excipientem, ut cum Glossa aliisque notat Panor. *in cit. C. 13. n. 19.* 674. Illud porrò constitutissimum est, ut ait Covarr. l. c. §. *Pri-mum etenim.* quōd non possit Judex secularis, quicunque sit, quoties agitur inter Clericos, aut reus tantùm Clericus est, de causa possessoria tractare, tametsi fateremur, eam esse temporalem, & licet res, de cuius possessione contra Clericum agitur, sit temporalis ac profana. Cūm Clericus ex utriusque Juris regulis apud Judicem Ecclesiasticum convenientius sit, nec ulla vel ad speciem probabilis ratio afferriri possit, quæ suadeat, quōd regula de sequendo Rei foro exceptionem patiatur in possessorio. Neque consuetudo contraria vim ullam habere potest, ut idem Covarr. l. c. observat, & constat ex dictis n. 231. Consuetudinem Galliæ privilegio Martini V. & Leonis II. defendant Guido Papæ aliquique apud Gutierrez Lib. 1. Canon. qq. c. 34. n. 22.

#### §. IV.

*An Judex Secularis cognoscere possit super facto  
rei spiritualis.*

SUM.

675. Causam facti de re spirituali decidere nequit Judex laicus, si Clericus est reus, aut mista est questio Juris.  
676. Proponitur opinio affirmantium posse Judicem laicum super factum rei spiritualis pronuntiare.  
677. & 678. Impugnatur duplex, quam addunt, limitatio.  
679. Statuitur sententia negans.  
680. § 681. Stabilitur eius ratio.  
682. Solvuntur opposita.

675. In hac quoque celeberrima quæstione præsupponendum est primò, controversiam non esse, nec esse posse, de casu, quo Clericus est reus: constat enim ex dictis, contra ipsum adendum esse Judicem Eccles. non tantum, si vertatur causa super facto rei spiritualis, v. g. utrùm susceperit sacros Ordines, aut Beneficium, utrùm electus aut confirmatus fuerit, utrùm sit in quasi possessione juris decimandi vel præsentandi; sed etiam, si solum super facto rei temporalis, v. g. an mutuum contraxerit, emerit vel vendiderit rem profanam. Præsupponendum est secundò, sermonem solum esse de casu, quo super nudo facto rei spiritualis dubitatur. Convenit enim inter omnes, si quæstio facti admixtam habeat quæstionem juris, solius Judicis Eccles. esse eam decidere. Ex. gr. si non tantum dubitatur, utrùm Titius & Berta inierint matrimonium, sed etiam, utrùm validè. Nam licet datur, posse laicum Judicem cognoscere de quæstione utrùm matrimonium fuerit initum: quia tamen altera, utrùm validè, est quæstio juris, pertinens, utpote circa rem spiritualem, ad cognitionem solius Judicis Eccles. non poterit illam decidere laicus, sed remittere tenetur ad Eccles. ne continentia causæ dividatur.

676. Igitur de quæstione solius facti loquendo, fatendum est, complures censere, eam etiam à Judice laico decidi posse. Ita Bartol. in L. Quoties C. de Judic. & in L. Titia ff. Solut. matr. Alex. aliquique, quos referunt & sequuntur Menoch. remed. 13. recuper.

Ttt 3

poss.

*poss. n. 212. § 223.* Barbosa *in cit. L. Titia n. 24.* Farin. *de Inquisi-*  
*g. 8. n. 25.* Oliva *p. 1. Fori Eccles. q. 8. n. 51.* (qui tamen male al-  
legant Panormitanum & Covarru.) Sanchez *L. 3. de Matrim.*  
*q. 54. n. 4.* Fundamentum est: quia talis causa nullo modo est spi-  
ritualis & Ecclesiastica, sed merè profana. Verùm hoc ipsum  
fundamentum est dubium & de ipso tota est controversia: inter-  
rogare enim, utrùm quæstio facti de re spirituali pertineat etiam  
ad forum profanum, aliud non est, quàm quærere, utrùm sit purè  
Ecclesiastica, an verò mixta & pertinens etiam ad Judicem lai-  
cum. Imò si hoc fundamentum verum foret, & causa hujus-  
modi merè, ut volunt, esset profana, non appareat, quomodo e-  
tiam à Judice Ecclesiastico, quando agitatur contra laicum, decidi  
possit, uti posse ipsi fatentur.

677. Limitant tamen suam assertionem primò, ajuntque,  
posse à Judice Eccles. prohiberi Judici laico cognitionem causæ  
etiam in solo facto consistentis, si objectum est spirituale, & hac  
inhibitione facta non posse illumse amplius intromittere, si causam  
ante inhibitionem nondum cœpit. Covarr. *p. 2. de Matrim. c. 8.*  
*§. 12. n. 10.* Farinac. *l. c. sublim. 2.* post Butr. Gerard. ac alios.  
Verùm hæc parùm consequenter dici videntur: si enim causa, quæ  
vertitur super solo facto rei spiritualis, non est spiritualis, sed pro-  
fana, non appareat, quomodo illam trahere ad se solum possit Ju-  
dex Eccles. & laicum excludere.

678. Limitant secundò, distinguendo inter causas purè spi-  
rituales, seu quæ tales sunt tam ratione rei quàm personarum, uti  
sunt causæ Beneficiales, Ordinis, Jurisdictionis sacræ, Electionis  
&c. & inter eas, quæ spirituales quidem sunt ratione materiae &  
objecti, nihilominus tamen in laicos cadunt, uti est causa Matrimo-  
nij, Perjurij, Usurarum &c. Super illis, ajunt, cognoscere non posse  
Judicem laicum, tametsi quæstio sit de solo facto; posse tamen  
in quæstione facti super posterioribus. Ita cum Anchar. Alex.  
Vincent. de Franch. Aufrer. ac alijs Menoch. *l. c. Farin. l. c. sub-  
lim. 4.* Sed neque ista cohærent. Nam Hæresis & Simonia etiam

in laicos cadunt, ac nihilominus cognitio super his criminibus commissis (quæ causa est super solo facto) nihilominus ad solum tribunal sacrum pertinet, ut ipsimet admittunt. Præterea potestas excommunicandi non cadit in laicos, ac nihilominus super quæstione facti, utrum quis sit excommunicatus, cognoscit; ut volunt, etiam Judex laicus. Similiter Beneficium Ecclesiasticum non cadit in laicos, quo tamen non obstante laicus juxta ipsos cognoscit super facto respiciente Beneficium, v. g. an hic Clericus habeat habueritve hoc illudve Beneficium, an sit electus, præsentatus &c.

679. Itaque sequendividentur Panor. in *C. Tuam de Ord. cognit. n. 10.* Roman. *ibid. n. 5.* Bald. & Jason in *L. Quoties C. de Judic.* Fulgos. *consil. 133. ad fin.* Corneus *consil. 227. n. 6.* Aretin. in *L. Omni novatione C. de SS. Eccles. n. 3.* Dec. in *C. 2. de Judic. n. 24.* Octavian. *decis. 137. n. 10.* Belluga in *Speculo Princip. rubr. 11. §. Videamus n. 5.* Imola in *L. Titia ff. Solut. matr. & in C. Cum sit generale de Foro comp.* Lapus *alleg. 55.* Moneta de *Decim. c. 8. q. 1. n. 14.* Azor p. 1. l. 7. c. 25. q. 5. Fachin. lib. 1. Contr. c. 44. ac alij, dicendumque, quæstionem super facto rei spiritualis ad solus Judicis Eccles. cognitionem pertinere. Ratio est: quia, etsi hæc quæstio, v. g. utrum Matrimonium fuerit contractum, sit facti, est tamen super Matrimonio; at contractus matrimonialis est res spiritualis & Ecclesiastica; super rebus autem spiritualibus cognoscere non potest Judex laicus.

680. Patet hujus rationis soliditas & vis ex *C. si Judex laicus 12. de Sent. Excomm. in 6.* ubi deciditur, quæstionem, *an aliquis sit Clericus* (quæ est quæstio facti) decidendam esse à Judice Eccles. additâ ratione *quia de re Eccles. & spirituali*, videl. de Ordine. At non minus quæstio, *an initum fuerit matrimonium*, est de re Eccles. & spirituali, *quia est de Matrimonio*, sicut illa de Ordine. Respondet Barbosa in *L. Titia ff. Solut. matr. n. 28.* & ex ipso Oliv. l. c. n. 54. in casu cit. *L. si Judex* mistam esse cum quæstione facti quæstionem Juris, eò quod, dum agitur de remittendo Clerico, non

non solum agatur de quasi possessione Clericatus, sed etiam de veritate & valore tituli Clericalis. Verum hæc ipsa procedunt in alijs casibus: nam dum v. g. agitur de contracto matrimonio in ordine ad successionem in bonis defuncti, aut de electione ad Beneficium, præsentatione, collatione &c. non agitur de nudo facto matrimonialis contractus initi, aut collati Beneficij, sed etiam de ejus valore; cum nihil proposit contractum esse celebratum, aut collationem esse factam, nisi actus fuerint validi. Itaque sicut ex dicto capite Judex laicus non potest cognoscere super Clericatu, ita nec super contracto matrimonio aut collato Beneficio. Et ita de reliquis.

681. Respondent alij secundò, casum *cit. C. 12.* nec non illum de Hærefi & Simonia (de quibus suprà n. 625.) & si qui sunt similes, esse speciales, ac propterèa, quod de illis statutum est, ut videlicet coram solo tribunali sacro decidantur, non esse trahendum ad alios non expressos. Verum hæc quoque responsio robore caret. Ut enim dici posset, dictas causas esse singulares & exceptas, proferri deberet regula, à qua sint excepti: at proferri nulla potest. Imò potius Jura pro illis allegata regulam pro alijs non expressis faciunt, cum ratio ibi allegata æqualiter procedat de reliquis non expressis, & sic illæ expressæ exemplum sunt reliquarum, non exceptio.

682. Neque, uti existimat Emm. Gonzalez in *C. Tuam de Ord. cognit. n. 3.* contrariæ opinioni patrocinatur text. *C. Licet 2. de Jurejur. in 6.* ex quo sumitur, posse Judicem laicum compellere ad servandum juramentum; aut *C. Decernimus 8. de Sent. Excomm. in 6. vi* cuius tenentur Judices seculares repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando, & testificando in suis Curiis & judicij. Nulla enim vel ibi vel alibi ijsdem conceditur cognitione super juramento aut excommunicatione; sed solum, ut eos, quos constat jurasse, compellant ad standum juramento; & illos, quos noverint excommunicatos, à suo tribunali rejiciant. Quod dum faciunt, vel dum obligatos decimas dare ad solvendum co-gunt,

gunt, aut sponsum ad implenda sponsalia, conjugatos ad cohabitandum &c. nullam cognitionem super causa Eccles. assumunt, sed supposito valore juramenti, matrimonij &c. solum executionem urgent. Cæterum hic solum dixi, quæ considerato Jure scripto probabiliora visa sunt; absit enim, ut contrariam opinionem multorum gravium DD. auctoritate roboratam, & praxim multorum Tribunalium eadem opinione nixam, condemaem, aut tutò practicari posse negem.

## C A P U T III.

### De Causis Feudalibus.

#### §. I.

##### *Quandonam de Causa Feudi cognoscat Feudi Dominus.*

#### S U M M A R I U M.

683. *Causas Feudales decidunt vel Feudi Dominus, vel Pares Curiæ, vel Judex Ordinarius, vel Arbitri.*
684. *Inter Vasallos super Feudo litigantes competens Judex est Feudi Dominus.*
685. *Tametsi hic sit privatus & non nobilis.*
686. *Explicantur Jura in oppositum allata.*
687. *Certis in casibus Feudi Dominus non est Judex.*

683. Certum & speciale Forum habent Causæ Feudales, seu quæ super Feudo vertuntur. Et quidem pro diversitate litigantium, immo & causarum, diversum Forum est. Est enim de Feudo lis aliquando inter Vasallos, aliquando inter Dominum & Vasallum, quandoque inter Dominum & Extraneum, quandoque inter Vasallum & Extraneum. Unde triplex est Judex, nempe vel Dominus Feudi controversi, vel Pares Curiæ, vel Ordinarius. Eas

Uuu

decidit

decidit etiam Arbitr̄: de quo tamen dissentunt Feudistæ, ut mox dicetur.

684. De Judice controversiæ Feudalis inter convasallos or-  
tæ dubium & incertum esse Jus Feudale dicit Hotomannus *de Feu-  
dis c. 42.* At certum est, Judicem tunc esse Feudi dominum. Ita  
enim statuitur *tit. 55. §. Insuper L. 2. Feud. præterea si inter duos*  
(plurēsve) vasallos de feudo sit *controversia, Domini sit cognitio,*  
*& per cum controversia terminetur.* Idem traditur, aut potius  
supponitur *C. Ex transmissa 6. de Foro comp. & C. Cæterū s. de  
Judic.* Hinc si inter Duces, Marchiones, Comites Imperij con-  
tentio sit super feudo, competens Judex est Imperator. *Tit. 34.  
prin. L. 2. Feud. Tit. 18. prin. L. 1. Ordinat. Cameral. p. 2. tit. 7.*  
Et quamvis conclusum in Camera Imper. fuerit, jurisdictionem  
eiusdem in hujusmodi controversia ex præventione fundari pos-  
se, eò quod illa per modum contractūs ex Ordinatione Camere  
cum Cæsare concurrentem jurisdictionem habeat. Gaill. *lib. 1. ob-  
serv. 29. n. 2.* id tamen intelligendum non est de Feudis Regali-  
bus, qualia sunt, quæ modò enarravi. Gaill. *l. c. in fin. Matth. Ste-  
phani lib. 1. de jurisdict. c. 26. n. 11.*

685. Quemadmodum verò Imperator vel Rex inter suos  
Vasallos de Feudi controversia cognoscit: ita quilibet alius do-  
minus competens Judex est inter suos Vasallos, *juxta textus gene-  
rales cit. tit. 55. & cit. c. 5. ac 6.* Idemque dicendum est de eo,  
qui subvasallos habet, quos subinfeudavit: non enim Dominus  
primus seu Senior, sed Vasallus immediatus inter subvasallos Ju-  
dex est. Neque opus est, ut dominus feudi habeat alijs jurisdictionem:  
nam hanc acquirit hoc ipso, quod rem suam in feudum  
concedit. Nec obest, tametsi sit homo plebejus. Innocent *in C.  
Verū de Foro comp. n. 1.* Panorm: ac alij, quos sequitur Marta  
*p. 4. de Jurisd. casu 89. n. 3.* Neque alij DD: vel leges feudales inter  
personas publicas & privatas, inter nobiles & plebejos, distin-  
guunt. Et quidem in causa feudalī dominus feudi est compe-  
tens Judex, tametsi agatur solum de parte feudi; & non tantum,  
si aga-

si agatur super proprietate, sed etiam, si super possessione, ut dixi supra n. 291.

686. Assertioni isti non obstat textus tit. 46. v. *E*s respondum scio L. 2. *Feud.* ubi controversia, quæ est inter vasallos, decidi jubetur per Pares Curiæ. Nam sermo ibi est de controversia ipsum dominum concernente: tunc enim absque dubio recurrendum est ad Pares Curiæ, sicut quando inter vasallum & Dominum lis est: ne iste jus sibi ipsi dicat. Verba tit. 34. prim. L. 2. *Feud.* si inter Valvasores coram Paribus Curiæ, intelligenda sunt de casu, quo major valvasor & valvasor minor, atque ita dominus & vasallus de feudo litigant. Tunc verò nemo dubitat, aedundos esse Pares Curiæ ob allatam modò rationem. Idem respondendum est ad textum tit. 18. prim. v. si verd L. 1. *Feud.* Quando demum dicitur tit. 15. §. Illud tamen sciendum L. 2. *Feud.* quod si de feudo inter duos sit controversia, alterum ab altero invitum trahi ad dominum non posse, intelligi id debet cum Bocero *de Jurisdict. c. 3. n. 70.* de vocatione in curiam domini propriâ auctoritate vasalli, & non à domino: vel cum Duarenio *tr. de Feud. c. 20. n. 4.* de casu, quo suspectus est dominus: vel cum Alvaroto *in cit. tit. 15. n. 1.* de casu, quo dominus partem feudi, quod ad se morte vasalli reversum putabat, sibi retinuit, partem verò alij in feudum dedit: vel cum Rosenthal *in Synopsi Jur. Feud. c. 12. concl. 33.* ac alijs de casu, quo dubia est jurisdictio Domini & Patrum: vel denique cum Mozzio, Vultejo, ac alijs dicendum est, correctum esse illum textum tit. 15. per textum tit. 55. L. 2. *Feud.*

687. Doctrina modò tradita non uno modo limitanda est. Nam non cognoscit dominus, sed Judex Ordinarius, si unus vasallorum litigantium se talem esse negat, & dominum feudi non agnoscit, ut dixi n. 297. II. Si actio ab uno vasallo contra alterum intentata est personalis, & non super jure feudali, licet circa rem feudalem agatur, ut pignerationi, depositi &c. juxta dicta n. 295. aut si agatur solum de servitute. Quia etsi tunc litigent va-

Uuu 2

falli,

falli, non tamen litigant quā tales. III. Si dominus vasallo ex rationabili causa est suspectus, ut dictum est n. 298. Cujusmodi causam Rosenthal alijque contra Borcholtum ac Bocerum esse dicunt, si dominus invitus & jure adactus debuit investire vasallum: eō quōd tunc malē affectus erga vasallum esse, & quia iniquus fuit in uno, etiam in altero injustus futurus præsumatur. IV. Si dominus non facit suum officium, id est, vel ex malitia vel ex desidia differat procedere, aliámve injustitiam cognoscendo aut judicando committat. Quia tunc ad domini Superiorē recurredum est, vel, si actor malit, poterit sequi forum Rei, ejusque Ordinariū Judicem adire. C. Ex transmissa 6. de Foro comp. Ordinat. Camer. Imper. p. 2. tit. 1. §. Es sollen auch ac communis DD. Unde ex eo, quōd cit. C. 6. causa dicitur pertinere ad Ordinariū Clerici Judicem, si dominus feudi laicus justitiam non administrat, Rittershusius apud Haunold. tom. 3. de Just. tr. 9. n. 953. gratis & iniquè cavillatus est Pontifices, dicendo, quōd in primitiva Ecclesia & antequam tantopere crevissent & supra alios se extulissent, hæc res prorsus inaudita fuerit. Sienim vasallus laicus non obtentā à domino feudi justitiā Judicem ordinariū rei adire potest, quidni, si reus est Clericus (de quo solo casu loquitur textus cit. C. 6.) adeundus sit ipsius Judex Ordinarius, qui est Prælatus Ecclesiasticus? Quōd in primitiva Ecclesia nihil circa feudum vel statutum vel usitatum fuit, mirum non est: quia Leges feudales tunc nondum erant, nec etiam usus feudorum, nisi forsitan inter Germanos aliquosque populos Septentrionales: quod ignorare non debuit Rittershusius. V. Si causa feudalis aliquo modo contingat interesse domini, v. g. quia tenetur de evictione. Tunc enim, cùm ipse non possit esse Judex in propria causa, judicabunt Pares Curiæ. tit. 46. lib. 2. feud. Si non dentur Pares Curiæ, aut testes in causa esse debeant, Ordinarius Rei Judex.

§. II.

§. II.

Quando de Causa Feudi cognoscant Pares Curiae,  
vel Ordinarius.

S U M M A R I U M .

688. Pares Curiae sunt Vasalli, qui in eodem territorio degunt.
689. Decidunt controversias inter Dominum Feudi & Vasallum super Feudo ortas.
690. Tametsi Feudi Dominus sit Imperator, aut Rex.
691. Non judicant, si Feudum sit solum promissum & nondum collatum.
692. Et juxta communem DD. neque si lis est super Investitura, quæ à Vasallo negatur..
693. Dominus Feudi Clericus juxta multos DD. litigat coram Paribus etiam laicis.
694. Coram Paribus intentatur non solum condicō ex Lege, sed aliae quoque actiones.
695. Sunt Judices etiam in Possessorio.
696. Debent esse jurati, saltem juramento Fidelitatis in Investitura præfito.
697. Non sunt necessariò omnes vocandi ad litis decisionem.
698. Cogi ad iudicandum possunt.
699. Delegandæ iurisdictionis potestatem habent.
700. De dubio, ad Dominum an ad ipsos spectet causæ cognitio, simul cognoscunt cum Domino.
701. In causa non feudal non datur coram ipsis reconventio: nec coram Domino, nisi hic aliunde habeat iurisdictionem in causa non feudalibus.
702. Enarrantur casus, in quibus nec Dominus nec Pares super Feudo pronuntiant, sed Jūdex Ordinarius.
703. Arbitri assumi possunt à Domino Feudi & Vasallo litigantibus tam ad eligendos Pares Curiae, quam ad decidendam causam.

U. u. 3.

704.

704. *Vasalli quoque inter se litigantes compromittere in arbitros pos-  
sunt, si non sit periculum præjudicij Domino inferendi.*

688. Pares Curiæ sive Curtis sunt Convasalli ejusdem Domini eodem in territorio degentes. In diversis territorijs seu districtibus si habitant vasalli, inter se Pares Curiæ non sunt, licet sint ejusdem domini vasalli. Wesenbec. tr. de Feud. c. 17. n. 3. Rosenthal. c. 12. concl. 23. Bocer. de Jurisdict. c. 3. n. 56. Mynsing. cent. 4. obser. 89. n. 14. ubi addit, territorium hic crassè (id est, in sensu latiore) accipi oportere, nimirum pro universitate ditionis, quæ specialem habet titulum, ac unius justam administrationem respicit. Itaque si Princeps plura habeat territoria seu ditiones, & in qualibet Beneficiarios seu Vasallos, rectè quidem omnes dicuntur ejusdem Principis Vasalli: non tamen omnes erunt Pares Curiæ, sed solum hi, qui in territorio litigiosi feudi beneficium habent. Necessarium tamen non est, quod volebant innocent. Panor. Joan. Andr. Bald. ac alij, ut Pares Curiæ ab eodem domino habeant feuda ejusdem qualitatis & dignitatis: quia Pares Curiæ dicuntur tit. 26. prin. lib. 1. Feud. qui ab eodem domino feuda tenent. Nec ullibi requiritur, ut sint pares gradu & dignitate. Neque pares dicuntur inde, quod pares sint feudi qualitate; sed quod pariter sint vasalli ejusdem Domini, seu eundem Dominum & Judicem habeant.

689. Habent Pares potestatem cognoscendi & decidendi controversiesias inter dominum feudi & vasallum super feudo ortas. tit. 10. lib. 1. Feud. tit. 22. § 39. lib. 2. ac cit. tit. 55. prope finem. Quod si dominus feudi alios vasallos non habeat, vel isti sint suspecti, vel ipsorum intersit, uni potius litigantium quam alteri causam adjudicari, vel testes in causa esse debeant, vel justitiam non administrent, vel vasallus contendens cum domino se vasallum esse neget, adeundus est Judex Ordinarius Rei, aut Arbitri eligendi, ut patet ex dictis n. 297. § seq. ac n. 687.

690. Excipit hic Mart. Laudens. tr. de Feud. ad tit. 18. L. 2. Feud.

Feud. Imperatorem, negatque de hujus controversia cum vasallo posse cognoscere Pares Curiae, eò quod presumatur summus Princeps justè judicaturus etiam in propria causa. Quam exceptionem defendere conatur Rittershusius facto Henrici VII. Imper. Robertum Siciliae Regem vasallum, tanquam rebellem propriâ auctoritate damnantis, ut refertur Clem. *Pastoralis de sent.* Et re iud. Addit item Auctor: sed Papa Clemens V. *Sententiam illam Imperatoris rescidit, justis, ut videri vult, de causis: sed nullam declaravit.* Verum qui Clementinam illam legerit, videbit Rittershusij vel calumniam, vel oscitantiam in legendō, & temeritatem in damnando, quod perfunctoriē & non totum legit. Cæterū exceptionem illam bene rejiciunt Mynsing. cent. 4. obser. 89. n. 2. Et 3. Rosenthal. *de Feud. cap. 12. concl. 16.* Vultejus L. 2. *de Feud. c. 2. n. 23.* cum Bald. Alvarot. Afflict. Curt. Jun. ac communi aliorum. Eo ipso enim quod Imperator vel Rex feudum concedit inferioribus, sponte se subjicit Parium jurisdictioni, cum contrahentes Legum auctoritati se conformare censemantur, & Princeps non ignoret, Feudorum lege Paribus Curiae jurisdictionem in Dominum & Vasallum litigantes tribui. Potest autem major vel par minoris aut paris jurisdictioni se subjecere: L. 13. §. *Tempestivum ff. ad SC. Trebell.*

691. Aliæ quædam eæque graviores circa hanc Parium jurisdictionem quæstiones supersunt. Dubitatur I. An eam habeant, si lis sit solum super promissione Feudi. Negandum est cum Panorm. in *C. Cæterū de Judic.* Mozz. tr. *de Feud. c. de natural. Feud. n. 113.* Vultejus l. c. n. 32. Böcer. *de Jurisdict. c. 3. n. 58. arg. text. tit. 20. §. Item dicit, & tit. 39. §. si inter lib. 2. Feud. Ratio est: quia is, cui promissio solum de feudo facta est, nondum habet feudum, cum hoc accipiat solum per investituram, ac idcirco ante hanc vasallus non est. At Pares Curiae solum judicant inter dominum & eum, qui vasallus est.*

692. Dubitatur II. An Pares Curiae sint Judices inter dominum & vasallum, si de ipsa investitura lis est. Negat cum Innocent.

cent. Imola, Decio, ac communi DD. Mynsing. cent. I. obser. 99.  
n. 4. eò quòd jurisdictione Parium cesseret, si de vasallo non constat.  
Affirmat Schrader. p. 10. de Feud. seCt. 4. à n. 164. approbante Bo-  
cero l. c. n. 62. & allegante textum tit. 39. §. si inter L. 2. Feud.  
ubi supponi videtur, ventilandam hanc controversiam esse coram  
Paribus Curiæ, præcipue si prima & ultima verba cit. §. si inter  
considerentur. Quæ posterior opinio est multum probabilis:  
nam cùm Pares facilius, quam alij, judicare possint, utrum facta  
sit Investitura, eò quòd ista coram Paribus Curiæ fieri debeat,  
juxta tit. 2. §. 1. tit. 3. & tit. 4. §. 1. & §. Item si vasallus tit. 26. §.  
*Testes* verò L. 1. Feud. tit. 2. prin. tit. 16. prin. tit. 20. prin. L. 2.  
Feud. expedit, cognitionem in hujusmodi dubio penes ipsos esse.  
Accedit, quòd Judex cognoscere potest, an sua sit jurisdictione, ut  
dictum est suprà n. 18. exceptis casibus n. 21. recensitis, quos in-  
ter non est iste, de quo hic agitur. Neque aliunde satis constat,  
ad fundandam Parium jurisdictionem requiri, ut constet, hunc  
esse Vasallum. Et quamvis Dominus Feudi judicare nequeat in-  
ter Vasallos, quorum unus talem se esse inficiatur, ut dixin. 297.  
hoc tamen inde provenit, quia judicando in tali dubio, judicaret  
in propria causa, eo ipso dum pronuntiando ipsum esse vasallum,  
rem esse feudalem & suam esse ac servitia feudalia sibi deberi pro-  
nuntiaret. Quæ ratio cessat in Paribus Curiæ, utpote quos po-  
nimus ex sua sententia commodum non laturos.

693. Dubitatur III. An si dominus feudi est Clericus, v. g.  
Episcopus, Pares verò Curiæ laici, decisio causæ inter ipsum &  
vasallum motæ pertineat ad Pares laicos, tametsi Episcopus sit  
Reus. Affirmativa est communis inter Feudistas, & tenetur ab  
Innocent. in C. verùm 7. de Foro comp. n. 2. ac Oliva p. 3. de Fo-  
ro Ecclef. q. 29. n. 21. atque ita decisum est tit. 20. L. 2. Feudor.  
Ratio dari potest: quia quod Jure feudali receptum est, non legi-  
tur reprobatum ab Ecclesia. Tametsi enim, ut suprà non semel  
dixi, Clerici non sint subjecti jurisdictioni laicorum, imò ei se ne-  
que ultrò subiçtere possint, nihilominus quia Ecclesia leges feu-  
dalei

dales recepit quoad Clericum vasallum, ita ut voluerit hunc super feudo respondere coram laico feudi domino, ut dixi suprà à n. 289. censem. est, voluisse eas observari etiam quoad Ecclesiasticum feudi dominum. Fatendum tamen est, inter utrumque casum esse disparitatem. Expedit enim Ecclesiæ bona à laicis in feudum habere, unde cùm aliter habere non possit, quàm illorum jurisdictionem agnoscendo, & sub hac conditione feuda concedantur Clericis, & Ecclesijs, mirum non est, quòd respondeant de feudo coram laicis. Quæ ratio, ut patet, non æquè procedit de Prælato Ecclesiastico feudum concedente. Præterea, quòd Clericus Vasallus coram laico de re ad laicum pertinente respondeat, absurdum non est: at indignum videtur & omnino alienum à Statu Clericalis dignitate, ut Prælatus Ecclesiæ super re sua Ecclesiastica respondere teneatur coram laicis. Unde ex eo, quòd Ecclesia agnoscit jurisdictionem laicam quoad Clericum habentem feudum seculare, neutiquam sequitur, quòd illam etiam agnoscat quoad Prælatos feudum laicis concedentes.

694. Dubitatur IV. An penes Pares Curiæ sit jurisdictionis, si de feudo alia actio moveatur inter dominum & vasallum, quàm condicione ex lege seu moribus Feudorum. Hanc solum conditionem coram Paribus admittunt Mynsing. cent. 1. obser. 99. n. 3. Schrader. l. c. sect. 6. n. 40. ac alij. A quorum tamen opinio ne recedendum puto cum Bocero l. c. n. 63. Nam dominus contra vasallum debita servitia non præstantem, experiri potest ad repetendum feudum condicione *causâ datâ causâ non secutâ*. tit. 21. l. 1. Feud. Quæ tamen, cùm sit de feudi amissione, pertinet ad Pares Curiæ. tit. 22. §. ult. L. 1. Feud. Pariter rei vindicatio, quæ competit domino adversus vasallum ad repetendum feudum ob feloniam ipso jure amissum, in judicio Parium intentanda est. tit. 22. L. 2. Feud. Demum utilis vindicatio competit vasallo non tantum adversus extraneum, sed etiam ipsum dominum feudi possessorem. tit. 8. §. Rei autem l. 2. Feud. junct. L. 1. in fin. ff. si ager rectig. Quæ tamen actio apud solos Curiæ Pares institui potest.

*tit. 2. §. si verò vasallus conqueritur. tit. 16. prin. tit. 20. prin. tit.  
39. §. si inter, & tit. 55. §. penult. L. 2. Feud.*

695. Dubitatur V. An si vasallus agat adversus dominum interdicto de feudi possessione, hæc controversia ad Parium cognitionem pertineat. Affirmantem communem sententiam quod ad feudi dominum, quod videlicet sit Judex competens non tantum in petitorio, sed etiam possessorio, amplexus sum supra n. 291. Cùm igitur par sit ratio de Paribus Curiæ, idem modo de his statuendum est: cum limitationibus tamen positis *cit. n. 291. in fine.* Favet huic opinioni cùm textus *tit. 22. §. si verò vasallus L. 2. Feud.* tum quod idem Judex de proprietate & possessione cognoscit. *L. Nulli 10. C. de Judic. C. 1. de Sequest. possess. & fruct.* Non obstat, quod possessio cum proprietate nihil commune habet. *L. 12. §. 1. de acquir. possess.* Sensus enim duntaxat est, quod illa apud hunc, altera apud alium esse possit. *L. si quis vi 17. §. 1. ff. eod.*

696. Dubitatur VI. An Pares Curiæ debeant esse jurati. Non est dubitandum, possedominum & vasallum litigantes consentire in non juratos, cùm possint alijs, quam Paribus, jurisdictionem prorogare. Ille tamen vasallus, qui fidelitatem domino non juravit, domino vel vasallo dissentiente pro Pari non est eligendus, ut dicitur *tit. 16. L. 2. Feud.* Solum igitur quæstio est, an sufficiat juramentum Fidelitatis præstitum, vel an de novo præstare juramentum debeant de rectè judicando. Novo juramento adstringendos esse censem Præpositus ac alij. Sufficere juramentum Fidelitatis in investitura præstitum, judicat cum Isernia ac alijs Mynsing. *cent. 4. obser. 89. n. 8. & 9.* eò quod textus *§. penult. de prohib. feud. alien. per Frider.* loquatur solum de Paribus sub debito Fidelitatis, non autem sub debito rectè judicandi juratis. Videtur consulenda consuetudo locorum, juxta quam in Germania fere jurant vasalli, se administraturos justitiam & rectè judicaturos, ut testatur Zasius in Epit. Feud. & Hart. Hartmanni *L. 2. Pract. obser. tit. de Feud. obser. 23.*

697. Dubitatur VII. An omnes Pares ejusdem domini ad iudicandum vocari debeant. Posse omnes vocari & judicare, si litigantes velint, nemini dubium est. Non dari obligationem vocationis omnes, sed aliquos tantum, ita ut si in electione dissentiant, prius dominus eligat, postea vasallus pari numero, quo elegit dominus, constat ex tit. 16. L. 2. *Feud.* Illud vero controversum est, quid agendum sit, si alteruter nolit eligere. Solius domini esse electionem facere, si vasallus diverticula querens eligere nolit, ait cum Isernia multisque alijs Mynsing. l. c. n. 10. Idemque haud dubie vicissim dicent de vasallo, nolente eligere domino. Cum vero super hoc nihil Jure proditum sit, & facultas eligendi non cogat ad eligendum, forsitan rectius cum Sonsbecio ac alijs dicetur, cognitionem causae tunc pertinere ad omnes Pares Curiae, qui commodè haberí possunt: eò quod in omnes censeatur consentire, qui eligere certos non vult, aliquos tamen admittere tenetur. Porro consuetudinem, quia solus dominus eligat, irrationaliter & iniquam esse, cum Zasio ait Gail. L. 2. obser. 34. & ita in Camera judicatum fuisse testatur: eò quod hac ratione dominus quodammodo in causa propria Judex esset futurus, utpote eos electurus, à quibus sibi promitteret victoriam.

698. Dubitatur VIII. An Pares Curiae, si renuant, cogi ad iudicandum possint. Communior DD. contra Isern. Zasium ac alios non absque causa affirmat. Tum à paritate Tutorum, qui cogi ad tutelam possunt, quia est officium publicum. Tum quod sunt Judices Ordinarij, quia habent à Lege jurisdictionem; Judex autem Ordinarius ad iudicandum cogi potest; immo & Delegatus, si subditus est Delegantis. Tum quod tacita de hoc conventio inter ipsos & dominum esse censetur. Tum denique, quod Vasalli promittunt, se velle justitiam facere domino: quamvis per hoc, ut putat Haunold. tom. 3. de Justit. tr. 9. n. 961. solùm promittant, quod velint in iudicio comparere citati. Saltem in Germania, teste Zasio p. 11. n. 20. vasalli in suo juramento Fidelitatis promittunt, se in talibus causis iudicaturos.

699. Dubitatur IX. An Pares Curiæ suam jurisdictionem alteri delegare possint. Ratio dubitandi est: quia Arbitris id licetum non est, & Pares videntur esse instar Arbitrorum. Verum suppositâ communi DD. sententiâ, quod Pares sint Judices Ordinarij, dicendum est, posse delegare: quia hoc concessum est Ordinario Judici, ut dixi supra n. 466. Delegatus tamen à Paribus subdelegare nequit: cum hoc concessum duntaxat sit Delegato supremi Principis juxta n. 468.

700. Dubitatur X. Quis judicet in dubio, quo controvèrtitur, ad dominum an ad Pares Curiæ causæ cognitio spectet. Respondeo cum Curt. Jun. Zaf. Wesenbec. Vult. ac alijs, tunc Pares cum Domino cognoscere. Cum enim jus cognoscendi vel ad hunc vel ad illos spectet, & Judex non tantum Ordinarius, sed etiam Delegatus, cognoscere possit, num sua jurisdictione, juxta dicta n. 18. & 19. consequens est, quod illi cognoscere de hoc possint. At quia tam de Domino quam de Paribus est dubium, utrique cognoscent. Ex quo rursum consequens esse videtur, quod in dubio, an jurisdictione in aliqua causa pertineat vel ad Ordinarium, vel ad Dominum, vel ad Pares, hos omnes simul debere de tali dubio cognoscere.

701. Dubitatur XI. An Reus conventus coram Paribus Curiæ possit coram iisdem reconvenire Actorem in causa extranea & ad Judicem Ordinarium spectante. Negandum est cum communi DD. ac universim supra n. 603. negavi reconventionem in causis feudalibus quoad causas non feudales. Ut adeò nec coram Domino vasallus vasallum in causa ad feudum non pertinente reconvenire possit, nisi is aliunde habeat jurisdictionem in causis non feudalibus. Quia potestas tam Domini quam Parium Curiæ limitata est ad causas feudales. Idem statui n. 456. de Prorogatione, eam videlicet locum non habere in causis feudalibus, nisi consentiat Dominus, seu licentiam det vasallis coram alio Judice litigandi.

702. Cum modò paucis explicatum sit, quando Pares Curiæ sint Judices in causis feudalibus: supereft, ut etiam de Judice Ordinario.

Ordinario & Arbitris agatur; nam hos quoque in illis causis iudicium suum vel arbitrium quandoque interponere, annotavi supra n. 683. Et Ordinarius quidem Judex in causa feudi competens est, quando super illo lis est vel Domino vel vasallo cum aliquo extraneo, seu eo, qui vasillus non est, aut certè talem se esse diffitetur. Cùm enim Leges Feudales hactenus allegatae Domino jurisdictionem solum concedant, quando inter se contendunt Vasalli; & Paribus Curiæ tunc solum, quando vasillus litigat cum Domino: consequens est, quod extra hos duos casus adiri alius Judex debeat, ac proinde Rei Judex Ordinarius. Præterea Ordinarius Rei vel Vasalli vel Domini Judex est competens in ijs casibus, quos enarravi n. 687. & n. 689. Solum aliqua controversia est de casu, quo Dominus litigans cum Vasallo non habet alios vasallos: nam non Ordinarium tunc adeundum, sed arbitros eligendos esse existimârunt nonnulli. Verum communis DD. Ordinario jurisdictionem rectè adjudicat: quia hic fundatam habet jurisdictionem, quamdiu Jura alteri Judici eam in aliqua causa non tribuunt, uti tribuunt v. g. ratione rei sitæ. Pariter jurisdictione competit Ordinario, quando duo vasalli litigant super feudo, quorum uterque dicit, feendum ad se spectare, & non ad alterum. Ita tradit communis DD. ac sumitur ex tit. 15. §. Illud L. 2. Feud. Ratio est: quia licet in tali casu quivis se dicat esse vasallum, simul tamen quivis negat, alterum esse vasallum. Quicunque ergo ipsorum vicerit, verificabitur, unum ex ipsis non esse vasallum, ac proinde cognitio non pertinet ad Dominum, utpote penes quem tunc solum est jurisdictione, quando vasalli inter se litigant. In dicto autem casu litigat vasillus cum non vasallo.

703. Quoad Arbitros consensu DD. receptum est, posse ipsos eligi à Domino & Vasallo litigantibus ad eligendos Pares Curiæ. arg. C. causam, C. in causis, C. cùm dilecti, C. quia propter de Elect. C. si compromissarius eod. in 6. L. Item eorum 6. §. si decuriones ff. quod cuiusque univers. Pariter compromitti in Arbitros potest quoad ipsam causam inter Dominum & Vasallum litigiosam. Cùm

partes communī consensu controversiam definiendam committere possint arbitris. C. sanè 1. de Arbitr. neque causa feudalis, quæ agitatur inter Dominum & Vasallum, ullibi excepta sit, sicut excepta est Criminalis, Matrimonialis, de libertate hominis, de exemptione Ecclesiæ aut Monasterij. Neque obstat, quòd tit. 18. L. 1. Feud. tit. 16. 20. 30. § 39. §. 1. lib. 2. dicitur, judicandi potestatem esse penes Pares Curiæ, si inter Dominum & Vasallum super feudo lis sit. Hinc enim solum sequitur, quòd illi jurisdictionem habeant, & adiri possint; non verò quòd adiri debeant, nec in arbitros compromitti possit. Sicut arbitri non excluduntur in alijs causis ex eo, quòd Jura ordinarium Rei Judicem adeundum esse dicunt.

704. Gravis tamen controversia est de ipsis vasallis inter se litigantibus, utrum videlicet relictio Domini foro compromittere in Arbitros possint. Plurimi, quos refert Rosenthal de Feud. c. 9. concl. 22. n. 4. affirmant. Addunt tamen aliqui, hoc solum procedere tunc, quando de alio præjudicio Domini non agitur, quām quòd fortè alium vasallum accipiat. Alij addunt, posse vasallum litigare coram Arbitro, nisi Dominus hoc intelligens prohibuerit. Negant demum absolutè complures: nisi consensus domini accedat. Quam opinionem communem dicit Socin. Jun. vol. I. consil. 77. n. 76. & magis communem Clarus L. 4. sent. §. Feudum q. 39. Ego ex rationibus, quæ pro singulis opinionibus afferuntur, colligo, earum Auctores reipsā non disidere; sed asserere, uti afferendum esse judico, quod tenent Clarus cit. q. 39. in fin. & Curt. Jun. p. 4. de Feud. n. 99. valere compromissum in arbitros, si non sit periculum alienationis & præjudicij Domino inferendi; secūs, si tale periculum subsit. Quemadmodum DD. idem tradunt de Transactione. Hinc cum eodem Claro & Curtio idem tenendum existimo de Arbitratore, seu illo, qui ex æquo & bono sine tela & ordine judicario litem componit: quamvis teste Claro I. c. n. 1. & Roland. à Valle vol. 4. consil. 22. n. 1. inter omnes DD. conveniat, non posse in Arbitra-

bitratorem compromittere. Nam ratio solum datur, quod Arbitramentum à Transactione nihil aut parum differat. Cum igitur Transactione circa feudum valeat, si non agitur de alienatione alióve Domini præjudicio, consequens est, idem dicendum esse de Arbitramento.

## CAPUT IV.

### De Causis ad Cameram Imperialem & Concilium Imper. Aulicum pertinentibus.

#### §. I.

*Quinam ratione Persona immediate subsint Jurisdictioni Cameræ Imperialis.*

#### S U M M A R I U M.

705. Cameræ Imperialis Jurisdictionis fundata est vel ratione Personæ, vel ratione Causæ.
706. Conveniuntur in illa Personæ Camerales.
707. Commissariis Cameræ injuriam passis datur ibidem actio.
708. Nec non ejus Procuratoribus, Advocatis, & Executoribus, ratione salariorum & sumptuum.
709. Convenit in Camera reus, qui domicilium habet sub jurisdictione litigiosâ inter Dominos immediate subjectos Imperio.
710. In eadem conveniunt Status Imperij suos subditos.
711. Banniti & Proscripti, qui privilegium fori habuerunt, ibidem conveniuntur.
712. Nec non illi, qui ejusdem jurisdictioni fronte se subjiciunt.
713. Ac Status Imperij frustrâ contra gravantes milites implorati. Item Circuli Imperij membra alterius Circuli ad se trahentes.
714. Denique omnes, qui Imperio immediate sunt subjecti; nisi exemptione gaudeant vel de Jure Imperij, vel consuetudine, vel speciali privilegio.

705.

705. Quamvis Jurisdictio Cameræ Imperialis, tanquam summi in S. R. Imperio Tribunalis, maxima sit ac latissimè pateat, non tamen sub illa, uti notorium est, omnes omnium generum lites disceptandi potestas comprehenditur. Ac idcirco Reus ibidem conventus non semper respondere tenetur, sed incompetentiam fori opponendo eam tanquam forum incompetens declinare potest. Licet autem quævis causa & promiscue non pertineat ad Cameram in prima instantia, sed demum per viam appellationis ad eam devolvatur: sunt tamen non paucæ, in quibus Camera per modum simplicis querelæ, ut ait Gail. lib. 1. obser. 1. n. 1. in prima instantia adiri potest, quæ partim in Ordinatione Camerali expressæ sunt, partim stylo illius Judicij hactenus observata. Sunt præterea multæ personæ, quæ immediate in illa conveniuntur.

706. Fundata itaque Jurisdictio Cameræ est tam ratione Personarum, quam ratione Causarum. De Personis *hoc* §. agam, de Causis §. seq. Ratione Personarum fundatur I. si persona Cameralis convenienda est, quales sunt non solum Judex, Præfides, Assessores, Advocati, Procuratores, & reliqui eidem Camera jumento adstricti, quamdiu functionibus Cameræ sunt addicti & ad aliam jurisdictionem non transeunt: sed etiam ipsorum uxores, liberi, scribæ, & reliquum famulitum. *O. C. p. 1. tit. 63. prim. R. J. anno 1654. §. 141.* Quin & eorum viduæ cum suis liberis & reliqua familia, quamdiu ad secunda vota non transeunt, aut aliter alteri cuidam jurisdictioni se non subdunt. *cit. §. 141.* Nec non Praxis Cameralis studiosi (quos Practicantes dicunt) si in Matriculam Cameræ sunt recepti. Mynsing. *cent. 5. obs. 52. n. 2.* Et litigantes, eorumque solicitatores, quando in loco Cameræ præsentes, ibique duntaxat ad suam ac principalium suorum item promovendam commorantur. Non tamen vel litigantes vel ipsorum solicitatores conveniri quacunque actione apud Cameram possunt, sed duntaxat, si apud Judicium Camerale commorantes contraxerint, aut deliquerint, & tempore instituendæ actio-

nis ex contractu vel delicto ortæ ibidem inveniuntur, uti patet ex ijs, quæ dixi suprà de Foro Delicti & Contractus. Quoad reliquas causas & actiones jus revocandi domum habent. Mynsing. l.c. n. 3. Blumen de Process. Camer. tit. 26. n. 6. § 7. Quoad Principes, Comites, aliósque, qui privilegio Austregarum gaudent, distinguendum videtur cum eod. Blumen l. c. n. 15. ac dicendum, eos immediate conveniri posse coram Camera actione, quæ oritur ratione officij, ijsque tanquam Personis Cameralibus intentatur; reliquas verò causas judicio Austregarum decidendas esse.

707. II. Si quis Commissario à Camera dato, durante commissione tanquam Commissario, injuriam inferat, processus in Camera decernitur contra injuriantem: quia injuria Cameræ illata censetur. Gylman. V. Injuria §. sed quid.

708. III. Pars litigans ratione residui salarii ab Advocato aut Procuratore Cameræ convenit in Camera. O. C. p. 1. tit. 46: §. 10. Gaill. cit. obser. 1. n. 37. & obs. 44. n. 5. Matth. Stephani lib. 2. de Jurisd. p. 1. c. 3. n. 73. Et quidem juxta praxin sive litigans immediate sit subjectus sive mediátè, sive absens sit à loco Cameræ sive præsens: de quo fusè Blumen l. c. à n. 18. & tit. 34. à n. 249. Dixi ab Advocato aut Procuratore Cameræ. Nam Advocati & Procuratores extranei suos Clientes, quibus in Camera inserviunt, non coram eadem, sed coram Judice ipsorum ordinario, convenient. Par est ratio de Commissarijs à Camera datis: nam & isti litigantem, qui commissionem impetravit, ratione salarii indistinctè coram Camera convenient. Gaill. cit. n. 37. Par quoque de Executoribus in Camera datis: nam etiam isti ratione sumptuum in executionem factorum convenire coram eadem possunt eos, in quos executio facta est. O. C. p. 2. tit. 17.

709. IV. Convenit in Camera reus, qui domicilium habet sub jurisdictione inter dominos Imperio immediate subjectos litigiosâ: si quidem dubia & litigiosa sit ipsa possessio. Tunc enim neuter Judex esse potest, ac propterea proximè superior Judex,

Y yy

qui

qui in tali casu est Camera, adeundus erit, ut patebit ex dicendis §. seq. Quia verò causa criminalis, poenam corporis afflictivam persequens, ad Cameram non pertinet, ut postea dicetur, idcirco pendente illo litigio super possessione jurisdictionis, litigantes domini sequestrum eligere possunt, qui reum capiat, & pro qualitate delicti puniat, aut si super hoc inter se non convenient, Camera ad implorationem partis læsæ aliquem deputare potest. Gylman, *V. Jurisdiction* §. ult. Blumen cit. tit. 26. n. 22. § 23.

710. V. Si Princeps alijsve Imperij Status subditum sibi imm. mediatè subjectum, aut civitatem municipalem seu immediatè sibi subjectam convenire velit, id coram Camera facere tenetur, ut dixi suprà n. 349. Et quamvis Princeps civem seu subditum suæ municipalis Civitatis convenire possit coram Magistratu illius Civitatis tanquam ordinario illius subditi Judice, recusari tamèn à Reo Judex iste potest tanquam suspectus, cùm periculum sit, ne Magistratus timore vel amore sui Principis à recti tramite deviet. Unde nisi Reus in suum illum Magistratum consentiat, adeunda contra ipsum Camera erit: quia Judicem, qui adversarij mei subditus est, tanquam suspectum recusare possum. Panor. & commun. DD. in C. Accedens I. *Ut lite non contest.* Maranta in *Specul. p. 6. rubr. de Appellat. n. 40.*

711. VI. Reus bannitus ac regalibus & beneficijs Juris communis privatus, cùm omnia privilegia amittat L. Is qui reus ff. de *Publ. Judic.* ac consequenter etiam privilegium fori, convenientius est in Camera Imperiali. Gaill. lib. 1. obs. 1. n. 38. Hinc si privilegio Austregarum gaudens proscribatur, non potest nominare Judices, de quibus dixi suprà n. 342. § seqq. ac per consequens ipsius causa immediatè in Camerarecipientur. Mynsing. cent. 1. obser. 90. Nisi causa esset talis, quæ in illa tractari non solet, ut est Matrimonialis, Criminalis, Feudalis &c. de quibus postea: quia tunc Ordinarius hujusmodi causarum Judex adeundus erit, ut pote qui per bannum in proscriptum suā jurisdictione non privatur. Eadem est ratio de alijs & perpetuis Magistratibus, seu ijs,

is, qui sunt proscriptorum Judices de Jure communi & non ex privilegio. Mynsing. l.c. in fine, Blumen l.c. n. 25.

712. VII. Conveniri immediatè in Camera potest, qui suo foro renuntiat, séque Jurisdictioni Camerali subjicit. Gaill l.c.n. 29. cùm quilibet favori pro se introducto renuntiare possit, L. 29. C. de Paet. & Judici non suo jurisdictionem in se prorogare, juxta dicta suprà à n. 438. exceptis causis, quas enarravi n. 450. ¶ seqq. Quandonam verò ad hanc prorogationem requiratur consensus proprii Judicis, dixi n. 431. ¶ seqq. Fit autem hæc renuntiatio proprii Fori veltacitè, si nimiriūn conventus in Camera privilegium fori non opponit; vel per compromissum aut aliam conventionem, juxta dicta suprà à n. 418. Cæterūm notant hic Mynsing. cent. I. obs. 88. & Gylm. V. Renuntiatio §. 1. renuntiationem, quæ fit per conventionem, debere esse specialem, videlicet ut quis in specie suo foro renuntiet, sive exprimat, ubi conveniri velit: neque enim fundari jurisdictionem per generalē renuntiationem, quā dicit Reus, posse adversarium coram quocunque Tribunal agere, das Kläger Ihn vor allen Gerichten sumehmen möge. Et ita in Camera decisum esse refert Mynsing. l.c. eò quod illa generalis renuntiatio solūm intelligenda sit de Judicijs competentibus. Videantur ea, quæ dixi suprà n. 192. Quin si quis expressè promisisset, se in Camera responsurum, at solūm extra judicium & privatā tantūm scripturā, posset nihilominus poenitere & ad Judicem competentem provocare, uti in Camera decisum esse & observari afferunt Mynsing. l.c. & Magenh. ad Ord. Cam. p. 2. tit. I. §. fin.